Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS -

Campus Pouso Alegre

Grêmio Estudantil dos Cursos Técnicos Integrados

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA Nº 02/2022 - POA/IFSULDEMINAS/GRÊMIO ESTUDANTIL

Ata da reunião da Diretoria do Grêmio Estudantil para

tratar sobre a substituição do cargo de Diretor de

Marketing e Comunicação do Grêmio Estudantil dos cursos

técnicos integrados ao Ensino Médio no IFSULDEMINAS –

Campus Pouso Alegre.

Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, em uma sala virtual, foi
realizada uma reunião ordinária com os membros do Grêmio Estudantil, cuja pauta é: substituição do cargo de
Diretor de Marketing e Comunicação. Estavam presentes João Vitor Ferreira Gomes, Tiago Oliveira da Silva,
Sofia Ferreira Silveira, Lavínia Thaika Silveira e Silva, Ana Clara da Costa Caetano, Lauany Fidelis Jerônimo,
Felipe Oliveira Pereira, Letícia Tavares de Souza e Júlia Freire de Oliveira. João Vitor inicia a reunião
relembrando aos demais a renúncia de Débora Laís Martins ao cargo de Diretora de Marketing e
Comunicação. João Vitor explica que, após uma análise do Estatuto do Grêmio Estudantil do Instituto Federal
de Pouso Alegre, percebeu não haver nada que pudesse orientar quanto à questão da substituição do cargo.
No Estatuto consta apenas casos de substituição em que há vices ou assistentes. Após todos tomarem ciência
disso, João Vitor encarrega a Chefe de Gabinete, Sofia Ferreira Silveira, e a Assistente de Gabinete, Lavínia
Thaika Silveira e Silva, de auxiliá-lo no processo de mudança do Estatuto do Grêmio Estudantil, que como já
havia alertado na primeira reunião, seria mais burocrático. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada às dezenove horas quarenta e cinco minutos e eu, Lavínia Thaika, Assistente de Gabinete, lavrei a
presente Ata. Pouso Alegre,  um de julho de dois mil e vinte e dois.

LAVÍNIA THAIKA SILVEIRA E SILVA

Assistente de Gabinete